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1. Objetivos

Este estudio del consumidor de productos de alimentación ecológicos busca tener un 
conocimiento bianual sobre los hábitos de compra y consumo a escala nacional.

En este sentido, el presente estudio tiene como objetivo general obtener indicadores sobre el 
consumo de alimentación ecológica y su comparación en un lapso de dos años.

•	 Identificar las categorías de compra de 
productos ecológicos, tanto frescos como 
transformados, del total de la cesta compra

•	 Conocer la frecuencia de compra, el nivel 
de gasto y el establecimiento de compra de 
productos ecológicos y compararlos con la 
medición del 21

•	 Comparar los key drivers de compra de 
productos ecológicos, así como los motivos 
de compra de los frescos y transformados en 
relación a la medición del 21

•	 Averiguar si los perfiles del comprador/
consumidor español de productos ecológicos 
han variado respecto al 21 o si permanecen 
iguales 

Los objetivos específicos establecidos son los siguientes:



2. Metodología

Encuesta online

Se ha realizado una encuesta en línea estructurada a consumidores de productos ecológicos a escala 
nacional a través de una panel de consumidores en línea. 
Para su realización, basada en una población infinita, se ha trabajado con un tamaño muestral de 804 
encuestas, tal y como se detalla en la ficha técnica, que garantiza la representatividad estadística del 
colectivo en estudio. 

Se trataba de recopilar información cuantificable sobre “lo ecológico”, el consumo de 
productos ecológicos y sus diferentes categorías, y sobre la motivación de compra. 

Así, se han cuantificado variables generales de consumo y se han cuantificado los drivers 
de compra para distintas categorías de productos ecológicos, frescos y transformados.

Una vez terminada la encuesta, se ha llevado a cabo el análisis estadístico de los datos obtenidos, que se 
han plasmado en gráficos incluidos en el presente informe.

Asimismo, los resultados se han comparado con los de la medición del 21, información que se detalla a lo 
largo del informe. 

Diseño del cuestionario y validación por parte del responsable del estudio. Ficha técnica: 

Ámbito: nacional 
(España)

Tamaño de la muestra: 
804 encuestas validadas

Universo: compradores de 
productos de alimentación 
ecológicos para el hogar 
entre 25 y 65 años

Error muestral:  3,5% de error 
agrupado para un N.C. del 
95% y un p=q=0,5

Muestreo: aleatorio estratificado 
en base a cuotas de edad, sexo y 
población según zonas Nielsen, 
mediante panel online.

Recogida de datos:
 CAWI, septiembre 2023
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Perfil de los encuestados
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Filtros de selección de los encuestados

Primera pregunta filtro:
¿Has consumido algún 
producto con esta etiqueta?

Segunda pregunta filtro:
Indica cuáles de estas etiquetas 
relacionas con productos 
ecológicos:

Tercera pregunta filtro:
¿Con qué frecuencia compras 
productos de alimentación 
ecológicos?

1

3

2

4

5

1

3

2

4

5

En caso de elegir 
exclusivamente la etiqueta 

n.º 4 y n.º 5, fin de la encuesta.

En caso de elegir las etiquetas
n.º 4 y/o n.º 5, fin de la encuesta.

En caso de elegir 
frecuencias de compra 

mayores de una vez al mes, 
fin de la encuesta.
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Los consumidores de productos de alimentación ecológicos compran especialmente productos ecológicos con 
certificación local de alguna comunidad autónoma.

3. El perfil del 
consumidor ecológico

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

¿Has consumido algún producto 
con esta etiqueta?

57%71%

La frecuencia de compra de alimentación para el hogar del 
consumidor ecológico es sobre todo semanal y se mantiene 

invariable respecto al 2021. 
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Según el porcentaje de compra de productos ecológicos sobre el total de la compra, la demanda sigue estando 
muy segmentada, con 8 de cada 10 consumidores que llenan su cesta con 30 % o menos de productos ECO. 

ALIMENTOS ECOLÓGICOS EN LA CESTA DE LA COMPRA

Del total de la compra 
de alimentación, 

aproximadamente, 
¿qué porcentaje compras de 

productos ecológicos?

15% o menos

Más de 50%

Entre 
31 y 50%

Con respecto al 21, 
la proporción de 
compradores ECO que 
llenan su cesta con más 
del 31 % de productos 
ECO ha disminuido en 
12 puntos.

6%

Entre 
16 y 30% 34%

12% -12%

48%

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

¿Te gustaría aumentar este porcentaje? Motivos por los que no aumentarías la compra

La compra de alimentos ecológicos sigue siendo 
aspiracional para la mayoría de los consumidores.

90% 
SI 10% 

NO

Precio elevado

No es necesario comprar todo ECO 

Compro también productos no ECO 

Es suficiente con lo que compro 

62%

34%

30%

30%

5%Son difíciles de encontrar 

+7%
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ALIMENTOS ECOLÓGICOS EN LA CESTA DE LA COMPRA

MOTIVOS DE COMPRA

Bebidas

Huevos

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%) 

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%) 

de los encuestados les gustaría 
aumentar la compra de 
productos de alimentación 
ecológicos.

90% Al

60% 

48% 38% 

59% 55% 

 

 

 

  

Las verduras y frutas, seguidas 
de la carne, los lácteos y los 
huevos son las categorías estrella 
para incrementar la compra de 
alimentos ecológicos en la cesta 
de la compra.31%

54%

Para no consumir productos 
cultivados con pesticidas y 
fertilizantes (químicos de síntesis)

Por salud, ayudan a llevar una 
vida más saludable 

Para cuidar la naturaleza, para consumir 
productos que cuidan el ecosistema y 
protegen el medio ambiente 

Para tener garantía de que los animales han sido criados con 
productos naturales y respetando los estándares de bienestar animal 

Porque su sabor y textura es mejor

El principal motivo de compra es la salud, seguido del deseo de evitar químicos de síntesis 

en los alimentos y proteger el medio ambiente.

Verduras y frutas 81%

Carnes y lácteos 67%

Pastas y arroces 51%

Legumbres 49%

-4%

-5%

-7%

+3%

+7% respecto al 21, 
lo que demuestra el 
carácter aspiracional de 
la compra ECO.

Si bien la proporción ha disminuido en 7 puntos, el principal 
motivo de compra sigue siendo la salud, seguido del deseo 
de evitar químicos de síntesis en los alimentos y proteger el 
medio ambiente.

¿En qué categorías te gustaría incrementar la compra de 
alimentos ecológicos?



 

 

+3%
+2%

¿Cuál es tu gasto total 
mensual en productos de 
alimentación ecológica?

¿Tu consumo de productos de alimentación 
ecológica crees que…?

¿Por qué motivo ha disminuido tu consumo?

En comparación con el año pasado (2022)

GASTO EN ALIMENTACIÓN ECOLÓGICA

50€ 
o menos

Más de 50€ 
y menos de

100€

Más de 100€ 
y menos de

300€

Más de 
300€ 

40%
33%

17% 10%

34€

69€

148€

-5%

Ha disminuido

46% 7%

44%

84%

33%

15%

5%

Se ha mantenido Le otorgo demasiada 
importancia a mi alimentación

Mi poder de gasto ha 
disminuido 

Han subido de precio

Ha aumentado

No lo sé

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%) Fuente: AC Consultores (n=124 encuestas, e=9%)

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

447€
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25 a 34 años

35 a 44 años

45 a 54 años

55 a 65 años

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

PREDISPOSICIÓN AL GASTO EN ALIMENTACIÓN ECOLÓGICA

GASTO Y PREDISPOSICIÓN AL GASTO DE ALIMENTOS ECOLÓGICOS POR EDAD

50€ 
o menos

Más de 50€ 
y menos de

100€

Más de 100€ 
y menos de

300€

Más de 
300€ 

40%

35€

71€

150€

451€

33%

17% 10%

Respecto al 21, la predisposición 
al gasto en todos los grupos ha 
disminuido notablemente, siendo en 
todos los grupos similar a la media 
de gasto. Esta actitud conservadora 
del consumidor puede deberse al 
aumento de los precios y a la situación 
económica actual. 

Al igual que en el 21, conforme aumenta la edad aumenta el gasto mensual y la intención 
de gasto en la compra de productos de alimentación ecológicos. 

El gasto mensual por edad en el 23 es mayor que en el 21, probablemente por el aumento 
de precios, lo que repercute en importes de intención de gasto más contenidos que los 
observados en el 21, especialmente en el caso de los grupos de mayor edad.

¿Cuánto estarías dispuesto a gastar mensualmente en la compra de productos de 
alimentación ecológicos?

-25€

-29€

-65€

-49€

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

2023 2021

92€

118€

129€

138€
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123€

105€
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189€

194€

178€

152€
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ACTITUD ECO

No compro marcas ni productos cuyas empresas no sean 
responsables con el medio ambiente

Reciclo todo lo que puedo y reutilizo todo lo posible

Sigo una dieta mediterránea con un alto contenido en vegetales, 
cereales y aceite de oliva

Prefiero consumir productos locales, cultivados cerca de 
donde vivo

Cada vez consumo menos carnes y me oriento hacia una 
alimentación más vegetariana

Intento evitar las comidas preparadas

Estoy dispuesto a pagar más por productos respetuosos con el 
medio ambiente

Hago ejercicio con regularidad

Mi alimentación y la de mi familia es importante para mí

Los indicadores de actitud ECO se mantienen invariables respecto al 21. Así, los 
consumidores ECO son grandes recicladores, cuidan la alimentación de la familia 
siguiendo una dieta mediterránea y sin alimentos preparados y abasteciéndose, 
preferiblemente, de productos locales.  

26%

19%

5%

5%

36%

16%

6%

10%

2%

33%

19%

9%

7%

16%

18%

12%

12%

4%

86%

88%

47%

66%

81%

78%

94%

41%

61%

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

En desacuerdo Indiferente De acuerdo
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2-3 veces al mes

En concreto, 
¿cuál es la frecuencia 
con la que compras 

productos de 
alimentación 

ecológicos para tu 
hogar?

Una vez al mes

Todos o casi 
todos los días 

1-2 veces
 por semana 

Con distinta frecuencia 
porque depende del tipo
de alimento ecológico que 
quiera comprar

Con la misma frecuencia 
que hago la compra de alimentación

13%

0%

44%

42%

Si hablamos de alimentos ecológicos, 
¿cuál es tu frecuencia de compra?

59%

41%

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%) Fuente: AC Consultores (n=472 encuestas, e=4,4%)

+6%

Respecto al 21, la compra de 
alimentación ecológica se ha 
normalizado en la cesta de la compra 
semanal. 

La compra de productos ECO que no 
responde a una compra semanal, ha 
disminuido su frecuencia y sigue un 
patrón de compra mensual.

4. Hábitos de 
consumo ecológico

FRECUENCIA DE COMPRA DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN



LUGARES DE COMPRA PARA ALIMENTOS ECOLÓGICOS

CATEGORÍAS DE COMPRA DE ALIMENTOS ECOLÓGICOS

6%

8%

8%

5%

13%
30%

35%

36%

67%

62%
59%

30%
25%

27%
27%
27%

26%
25%
24%
24%
24%
24%

18%
17%

14%
12%

8%

8%
7%

5%

Con respecto al 21, los lugares de compra de productos de alimentación ECO se mantienen prácticamente 
igual, con ligeros aumentos en puestos de mercado en detrimento del supermercado ECO y tradicional. 

En este sentido, 7 de cada 10 consumidores compran los alimentos ecológicos en el mismo establecimiento 
que el resto de la alimentación: el supermercado.

Fuente: AC Consultores (n=472 encuestas, e=4,4%) Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

Supermercado tradicional

Mercados

Tiendas gourmet

Grupos de consumo

Tiendas de barrio

Cooperativas o productores

Supermercados ECO

Tiendas en línea 

Verduras frescas y fruta 

Huevos 

Legumbres

Leches y bebidas vegetales

Frutos secos

Mermeladas y miel

Aceites, vinagres

Pastas, harinas y cereales (trigo, maíz, avena…)  

Pollo u otro tipo de aves

Verduras y legumbres en conserva 

Productos cárnicos frescos

Panadería

Derivados lácteos (yogures, queso..) 

Infusiones o cafés

Arroces

Galletas

Chocolates

Bebidas no alcohólicas (zumos, refrescos…) 

Vinos, cervezas o licores

Caldos, cremas y pures preparados

Congelados

-2%

| -9%

| -5%
| -3%

| -6%

-1%

-1%

-2%

-2%

+3%
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FRECUENCIA DE COMPRA POR CATEGORÍAS

Al menos una vez al mesAl menos una vez a la semana

89%

11% 14%

86%

19%

81%

21%

79%

26%

74%

27%

73%

27%

73%

28%

72%

30%

70%

39%

61%

49%

51%

50%

50%

53%

47%

54%

46%

54%

46%

66%

34%

72%

28%

19%

82%

19%

81%

H
uevo

s

M
erm

ela
das y

 m
ie

l
Aceite

s, 
vin

agre
s

Past
as, 

harin
as y

 cere
ale

s 
In

fu
sio

nes o
 café

s
C

hocola
te

s

Arro
ces

Fru
to

s s
ecos

G
alle

ta
s

Legum
bre

s
Bebid

as n
o alc

ohólic
as

Vin
os, 

cerv
eza

s o
 lic

ore
s

Verd
ura

s y
 le

gum
bre

s e
n conse

rv
a 

Pollo
 u

 o
tro

 ti
po d

e ave
s

Pro
ducto

s c
árn

icos f
re

sc
os

Leches y
 b

ebid
as v

egeta
le

s
D

eriv
ados l

ácte
os 

Verd
ura

s f
re

sc
as y

 fr
uta

 
Panadería

La compra por categorías 
se encuentra polarizada: los 

productos más perecederos se 
compran con mayor frecuencia.

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)
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GASTO MEDIO MENSUAL POR CATEGORÍA EN ALIMENTOS ECOLÓGICOS
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Si bien al igual que en el 21 las categorías de producto fresco 
(verduras, fruta, carne y pollo) son las que registran mayor gasto 
mensual, en el 23 el gasto ha aumentado en más de 10 € al mes. 

Fuente: AC Consultores (n=804 encuestas, e=3,5%)

+13%

+17%

+19%
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5. Segmentación de 
consumidores

La clasificación de los consumidores se ha analizado a partir de variables demográficas, 
psicográficas y de compra. 

Las variables demográficas como la edad, el nivel de educación, el nivel de ingresos y la 
situación laboral no influyen en un mayor o menor consumo de productos ecológicos. 

En este sentido, las variables demográficas no resultan esenciales para la segmentación 
de los consumidores de productos ecológicos, pero sí lo son las variables ligadas al tipo 
de compra, la motivación de compra y, en particular, el comportamiento ecológico de los 
sujetos, entendido como «la realización de acciones que pretenden preservar y/o conservar 
o, al menos, no perjudicar al medio ambiente» (Kaiser et al., 1999).

Así, se han identificado como variables clave de segmentación las siguientes: 

Proporción de compra de productos ecológicos sobre el 
total de la cesta

Gasto mensual en productos de alimentación ecológica

Lugar de compra

Motivos de compra de alimentos ecológicos

Nivel de identificación con un comportamiento ecológico 
(4 variables: nivel de reciclaje, no compra de marcas no 
respetuosas con el medio ambiente, disposición positiva a 
gastar más en productos orgánicos, consumo de producto 
local) 



Se caracteriza principalmente por tener poca proporción de compra de alimentos ecológicos sobre 
el total de la cesta de la compra.

Es algo sensible a aspectos medioambientales, pero no está comprometido y no pagaría más por 
productos orgánicos. 

ECOLÓGICO PRINCIPIANTE
“VOY POCO A POCO”

Es un consumidor aspiracional, le gustaría llegar a ser un ecológico convencido. 

Su proporción de compra de alimentos ecológicos se ve muy afectada por el nivel de los precios. 
Está muy sensibilizado con aspectos medio ambientales, pero su compromiso depende de que el 
contexto económico sea favorable. 

Su proporción de compra de alimentos ecológicos puede superar la mitad de la cesta de la 
compra.

Consume alimentos ecológicos por salud y los percibe con mejor sabor y textura. 
Está muy sensibilizado con aspectos medio ambientales y muestra un compromiso activo hacia 
su preservación.

ECOLÓGICO RACIONAL
“HAGO LO QUE PUEDO”

ECOLÓGICO CONVENCIDO
“ECOLÓGICO ES SALUD”

SEGMENTOS DE CONSUMIDORES DE ALIMENTOS ECOLÓGICOS
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ECOLÓGICO PRINCIPIANTE - “VOY POCO A POCO”

Está soltero o vive en pareja, puede tener hijos o no

El 15% o menos de su cesta de la compra es alimentación ecológica, pero 
le gustaría aumentar su consumo en el futuro

Su gasto medio mensual en alimentos ecológicos es de 72 €/mes

Compra los productos ecológicos principalmente en el supermercado 
convencional y, algunos, en tiendas de barrio con productos ECO

Su frecuencia de compra es semanal

Su motivo principal de compra es la salud

Comportamiento ecológico: 

Recicla todo lo que puede, pero no está dispuesto a pagar más 
por productos respetuosos con el medio ambiente.

50%



ECOLÓGICO RACIONAL - “HAGO LO QUE PUEDO”

Está soltero o vive en pareja, puede tener hijos o no

En su cesta de la compra hay en torno a un 25% de productos ecológicos y 
quiere aumentar su consumo en el futuro

Su gasto medio en alimentos ecológicos se sitúa en 137 €/mes

Compra los productos ecológicos en distintos establecimientos, como el 
supermercado convencional, supermercados especializados, tiendas de barrio 
con productos ECO

Su frecuencia de compra es semanal

Su motivo principal de compra de alimentos ecológicos es la 
salud, evitar los químicos de síntesis y cuidar la naturaleza

Sigue una dieta mediterránea

Comportamiento ecológico: 

Recicla todo lo que puede, pero su compromiso ecológico está vinculado al 
entorno económico. 

Prefiere consumir productos locales y está dispuesto a pagar más por productos 
respetuosos con el medio ambiente si los precios no aumentan, a veces consume 
marcas que no son respetuosas con el medio ambiente.

32%
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ECOLÓGICO CONVENCIDO - “ECOLÓGICO ES SALUD”

Está casado o vive en pareja, tiene hijos

En su cesta de la compra hay más del 30% de productos ecológicos

Su gasto medio en alimentos ecológicos se sitúa en 190 €/mes

Compra los productos ecológicos en distintos establecimientos, como el 
supermercado convencional, supermercados especializados, tiendas de 
barrio con productos ECO y cooperativas

Su frecuencia de compra es semanal

El motivo principal de compra de alimentos ecológicos es la salud, evitar 
los químicos de síntesis y por su sabor y textura (que la consideran mejor 
que la de los productos convencionales)

Comportamiento ecológico: 

Tiene un alto compromiso ecológico, consume productos locales y 
está dispuesto a pagar más por productos respetuosos con el medio 
ambiente y no consume marcas que no lo son.

Sigue una dieta mediterránea y evita las comidas preparadas

18%
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